
2024학년도

황등초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.11)

(4차추경예산)

황등초등학교



황등초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-11 예산액 498,222,000

2024학년도 황등초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입･세출 각각 461,338,000원"을 "세입･세출 각각 498,222,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 황등초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 498,222 461,338 36,884 8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,902 1.8

학생복지/교육격차 해소 5,461 154,440 31

기본적 교육활동 1,597 51,524 10.3

선택적 교육활동 29,000 107,643 21.6

교육활동 지원 920 52,103 10.5

학교 일반운영 -94 93,610 18.8

학교시설 확충 0 30,000 6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,510 476,439 95.6

자체수입 학부모부담수입 -459 15,333 3.1

자체수입 행정활동수입 -167 3,839 0.8

기타수입 전년도이월금 0 2,611 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 476,439 438,929 37,510

1.지방교육행정기관이전수입 476,439 438,929 37,510

1.교육비특별회계전입금수입 476,439 438,929 37,510

1.교육비특별회계전입금 476,439 438,929 37,510

1.학교운영비전입금 179,371 179,371 0 학교기본운영비 : -24,412,000원 * 1개교 = -24,412,000

학교기본운영비 : 24,412,000원 * 1개교 = 24,412,000

2.목적사업비전입금 297,068 259,558 37,510
(성립전_4추)2024학년도특수교육 관련서비스 

방과후학교운영비) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

체험중심안전교육체험비지원 : -500,000원 * 1

개교 =
-500,000

(성립전_4추)체험중심안전교육체험비지원 : 

1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_4추)학교급식기구구입비 : 5,950,000

원 * 1개교 =
5,950,000

(성립전_4추)익산교육발전특구지역특색늘봄학

교운영비 : 14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_4추)익산교육발전특구지역특색늘봄학

교운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실환경개선비지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)학습도약겨울캠프운영비 : 

1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

2.자체수입 19,172 19,798 -626

1.학부모부담수입 15,333 15,792 -459

1.수익자부담수입 15,333 15,792 -459

1.급식비 15,333 15,792 -459

1.급식비 15,333 15,792 -459 교직원급식비 : 15,333,000원-15,792,000원= -459,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 3,839 4,006 -167

1.사용료및수수료 852 814 38

1.사용료및수수료 852 814 38

1.사용료 852 814 38 행정재산사용료 : 208,000원-170,000원= 38,000

2.기타행정활동수입 2,987 3,192 -205

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,987 2,192 -205
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,987 2,192 -205 불용물품매각대금 : 1,293,000원-1,393,000원= -100,000

법인카드포인트전환금 : 0원-10,000원= -10,000

수도광열비 : 620,000원-700,000원= -80,000

폐식용유매각대금 : 60,000원-75,000원= -15,000

3.기타수입 2,611 2,611 0

1.전년도이월금 2,611 2,611 0

1.순세계잉여금 2,611 2,611 0

1.순세계잉여금 2,611 2,611 0

1.순세계잉여금 2,611 2,611 0

세입합계 498,222 461,338 36,884
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,902 8,902 0

1.기타 교직원보수 4,658 4,658 0

1.교직원대체인건비 4,658 4,658 0

1.[초]기간제교원인건비 4,658 4,658 0

1.기간제교원인건비 4,658 4,658 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,244 4,244 0

1.교직원역량강화 3,350 3,350 0

1.[초]자율연수 3,350 3,350 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.교직원복지 894 894 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

3.[초]교직원복지지원 444 444 0

1.교직원복지비 444 444 0

2.학생복지/교육격차 해소 154,440 148,979 5,461

1.급식 관리 63,103 57,612 5,491

1.학교급식운영 63,103 57,612 5,491

1.[초]급식재료구입비 42,695 43,002 -307

1.급식용식재료비 42,695 43,002 -307 식품비 : 38,418,000원-38,725,000원= -307,000

3.[초]급식운영비 13,444 13,596 -152

1.일반수용비 7,124 7,276 -152
급식소모품구입 : 3,974,000원-4,126,000

원=
-152,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.[초]급식기구확충비 5,950 0 5,950

1.비품구입비 5,950 0 5,950
(성립전_4추)(목적)학교급식기구구입비(살

균수제조장치) : 5,950,000원*1대=
5,950,000

5.[초]대체인건비 1,014 1,014 0

1.공무직인건비 194 194 0

2.기간제근로자인건비 820 820 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 10,254 10,284 -30

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,579 4,579 0

1.[초]응급학생후송비 75 75 0

1.학생복지비 75 75 0

2.[초]학생건강검사 614 614 0

1.학생복지비 614 614 0

3.[초]보건실운영 3,390 3,390 0

1.일반수용비 510 510 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 2,380 2,380 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영
500 500 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 320 320 0

2.학교환경위생관리 5,675 5,705 -30

1.[초]먹는물관리 3,278 3,308 -30

1.일반수용비 3,278 3,308 -30 정수기유지보수 : 114,000원-144,000원= -30,000

2.[초]공기질측정 997 997 0

1.일반수용비 997 997 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.교육격차 해소 900 900 0

1.기타 교육격차해소 지원 900 900 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.학생복지 80,183 80,183 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 800 800 0

2.학생복지운영 78,183 78,183 0

1.[초]졸업앨범제작 1,355 1,355 0

1.교육운영비 1,355 1,355 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 76,656 76,656 0

1.학생복지비 75,336 75,336 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 51,524 49,927 1,597

1.교과 활동 30,986 29,389 1,597

1.교과활동지원 16,355 15,335 1,020

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]보충과정운영 6,420 5,400 1,020

1.기타수당 900 0 900
(성립전_4추)내부강사비 : 30,000원*15시

간*2개프로그램=
900,000

2.운영수당 5,310 5,310 0

3.교육운영비 210 90 120
(성립전_4추)교재교구구입비 : 15,000원*5

권*1회=
75,000

(성립전_4추)학생간식비 : 5,000원*3명*3

회=
45,000

4.[초]기초학력지도 6,855 6,855 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

3.목적사업업무추진비 215 215 0

2.과학 교과활동 885 900 -15

1.[초]교과운영 885 900 -15

1.교육운영비 885 900 -15 과학실험재료구입 : 885,000원-900,000원= -15,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 1,820 1,820 0

1.[초]교과운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 3,980 3,980 0

1.[초]원어민원격화상강의 3,980 3,980 0

1.운영수당 1,480 1,480 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.특수교육교과활동 5,946 5,354 592

1.[초]교과운영 3,492 3,500 -8

1.운영수당 292 300 -8 강사비 : 292,000원-300,000원= -8,000

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_4추)방과후교육비 : 100,000원*2

명*3개월=
600,000

3.[초]특수교육대상학생통학비 54 54 0

1.교육운영비 54 54 0

2.창의적 체험활동 20,538 20,538 0

1.자율활동 11,491 11,491 0

1.[초]학생회활동지원 4,441 4,441 0

1.교육운영비 1,441 1,441 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]계절체험활동 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.현장체험학습활동 5,547 5,547 0

1.[초]현장학습 5,547 5,547 0

1.교육운영비 5,547 5,547 0

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.[초]동아리활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 107,643 78,643 29,000

1.방과후학교 운영 98,813 69,813 29,000

1.방과후학교운영 70,749 46,749 24,000

1.[초]특기적성교육 30,455 16,455 14,000

1.운영수당 25,830 14,455 11,375
(성립전_4추)(목적)강사비 : 35,000원*325

시간=
11,375,000

2.교육운영비 4,175 1,550 2,625
(성립전_4추)(목적)수업및운영용품 : 

525,000원*5회=
2,625,000

3.기간제근로자법정부담금 450 450 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 5,140 5,140 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

3.[초]방과후교실및학급교실환

경개선비
23,534 23,534 0

1.시설비 21,854 21,854 0

2.비품구입비 1,680 1,680 0

4.[초]어린이놀이시설 11,620 1,620 10,000

1.비품구입비 11,620 1,620 10,000
(성립전_4추)(목적)어린이야외놀이시설 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000
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2.돌봄교실운영 28,064 23,064 5,000

1.[초]돌봄교실운영 28,064 23,064 5,000

1.기타수당 80 80 0

2.운영수당 8,575 8,575 0

3.교육운영비 14,409 14,409 0

4.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)옷가방수납장 : 320,000원*10

세트=
3,200,000

(성립전_4추)TV : 1,800,000원*1대= 1,800,000

2.독서활동 6,830 6,830 0

1.독서활동운영 6,830 6,830 0

1.[초]도서구입 6,430 6,430 0

1.교육운영비 660 660 0

2.도서구입비 5,770 5,770 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]어울림학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 52,103 51,183 920

1.교무업무 운영 4,440 4,440 0

1.교무학사운영 4,440 4,440 0

1.[초]교무학사운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 35,595 34,675 920

1.학생생활상담지도 25,980 26,000 -20

1.[초]위클래스운영 480 500 -20

1.운영수당 480 500 -20 (경상)상담강사비 : 480,000원-500,000원= -20,000

2.[초]인성교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]학교상담실구축 25,000 25,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 8,120 8,120 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학교폭력예방운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]학생보호인력(학교안전지

킴이)
6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 1,495 555 940

1.[초]안전교육 1,495 555 940

1.운영수당 0 300 -300
(목적)체험중심안전교육강사비 : -300,000

원=
-300,000

2.교육운영비 1,495 255 1,240
(목적)체험중심안전교육자전거운송비 : 

-150,000원=
-150,000

(목적)체험중심안전교육자전거대여료 : 

-50,000원=
-50,000

(성립전_4추)(목적)학생안전교육비 : 

40,000원*36명=
1,440,000

3.학습지원실 운영 7,960 7,960 0
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1.정보화실운영 7,960 7,960 0

1.[초]정보화업무 운영 7,960 7,960 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,700 3,700 0

4.기타자산취득비 220 220 0

4.교육여건 개선 4,108 4,108 0

1.교육환경개선 4,108 4,108 0

1.[초]교실환경개선 418 418 0

1.비품구입비 418 418 0

2.[초]교육환경개선 3,690 3,690 0

1.비품구입비 3,690 3,690 0

6.학교 일반운영 93,610 93,704 -94

1.학교기관 운영 20,952 21,046 -94

1.부서기본운영 20,952 21,046 -94

1.[초]교장실운영 9,348 9,442 -94

1.여비 1,992 1,992 0

2.일반업무추진비 4,356 4,450 -94 교직원간담회 : 2,856,000원-2,950,000원= -94,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,978 4,978 0

1.일반수용비 2,038 2,038 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 2,040 2,040 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]교무실운영 6,626 6,626 0

1.공무직인건비 166 166 0

2.일반수용비 1,300 1,300 0
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3.여비 5,160 5,160 0

2.시설 장비 유지 70,998 70,998 0

1.학교시설장비유지 70,998 70,998 0

1.[초]공공요금및제세공과금 31,611 31,611 0

1.전기요금 20,600 20,600 0

2.상하수도료 5,291 5,291 0

3.기타공공요금 5,720 5,720 0

2.[초]시설관리용역 24,192 24,192 0

1.일반수용비 24,192 24,192 0

3.[초]시설일반관리 11,244 11,244 0

1.일반수용비 10,944 10,944 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 3,951 3,951 0

1.공무직인건비 1,711 1,711 0

3.일반수용비 1,940 1,940 0

4.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.[초]학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0
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1.[초]소규모 수선비 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

세출합계 498,222 461,338 36,884
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